**C. XI.** ¶ Iuste judicans, misericordiam cum iustitia servat.

Item Augustinus in Enchiridio, c. 72.

**O**Mnis b, qui iuste judicat, stateram in manu gestat, & in utroque penso iustitiam & misericordiam portat: sed per iustitiam reddit peccanti sententiam; per misericordiam, peccanti temperat poenam: ut iusto libramine quædam per æquitatem corrigat; quædam verò per miserationem indulgeat. Qui Dei iudicia oculis suis proponit, semper timens & tremens in omni negotio formidat, ne de iustitiæ tramite devians cadat, & unde non iustificatur, inde potius condemnetur.

**C. XII.** ¶ Qui remittit, & qui corripit, uterque miseretur.

Item Ildorus lib. 3. sententiarum de summo bono, cap. 54.

**E**T e qui emendat verberare, in quem potestas datur, vel coercet aliqua disciplina, & tamen peccatum ejus, quo ab illo laesus aut offensus est, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur, non solum in eo, quod dimittit atque orat, verum etiam in eo, quod corripit, & aliqua emendatoria poena plectit, elemosinam dat, quia misericordiam præstat. Multa enim bona præstantur invitis, quando eorum consulitur utilitati, non voluntati, quia sibi ipsi inveniuntur esse inimici.

**C. XIII.** ¶ De multiplici genere elemosinarum.

Sunt enim multa genera elemosinarum, de quibus Albinus dicitur.

**T**ria e sunt genera elemosinarum: una corporalis, egentem dare quicquid poteris: altera spiritalis, dimittere à quo laesus fueris: tertia, delinquentes corrigere, & errantes in viam reducere veritatis.

**C. XIV.** ¶ Elemosyna peccata præfertur elemosyna cordis.

Item Augustinus, lib. 50. homil. homilia 6.

**D**ixi f sunt elemosynæ, una cordis, altera pecunie. Elemosyna cordis est, dimittere ei, à quo laesus es. Nam dare aliquid indigenti aliquando quaeris, & non habes; indulge peccanti quantum volueris, redimat tibi. ¶ Elemosyna cordis multo major est, quam elemosyna corporis. ¶ Charitatis elemosyna sine substantia terrena sufficit sibi, illa verò quæ corporaliter datur, si non benigno corde tribuitur, omnino non sufficit.

¶ ps. Ex his omnibus apparet, quod nec lenitas mansuetudinis sine reformatione severitatis, nec zelus reformationis sine mansuetudine in prælati debet inveniri. Percussores ergo, qui præmissis auctoritatibus ab episcopali officio removeantur, non quilibet corporaliter flagellantes, sed præmissa mansuetudine ad verbera semper parati intelligendi sunt: qui per flagella non vitia corrigere, sed timere appetunt: quibus Ferrus scribit g, (Ne sitis dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo.)

a Job. 29. b Burch. d. 16. cap. 25. §. omnia. c 4. sentent. d. 15. d. Alcuinus. e Pann. d. 7. cap. 192. f Pann. d. 2. cap. 193. g. 1. Pet. 5.

**C. XIV.** ¶ Mansuetudo & districtio ab invicem non separantur.

Hinc etiam Gregorius scribit in moralibus, l. 19.

part. 4. c. 3. a

**S**unt namque nonnulli ita districti, ut omnem etiam mansuetudinem benignitatis amittant: & sunt nonnulli ita mansueti, ut perdant districti jura regiminis. Unde cunctis rectoribus utraque summopere sunt tenenda, ut nec in disciplina vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursus mansuetudine districtiorem deserant disciplinæ: quatenus nec à compassione pietatis obdurescant, cum contumaces corrigunt; nec disciplina vigore molliant, cum infirmiorum animos consolantur. Regat ergo disciplina vigor mansuetudinem, & mansuetudo ornet vigorem, & sic alterum commendetur ex altero, ut nec vigor sit timidus, nec mansuetudo dissoluta.

**C. XV.** ¶ Vera iustitia misericordiam compatitur, delinquentibus indignatur.

Item homilia 24. in Evangelio.

**V**era iustitia compassionem habet: falsa verò b indignationem, quamvis & iusti solent recte peccatoribus dedignari. Sed aliud est, quod agitur typho superbia; aliud, quod zelo disciplinæ. Dedignantur e etenim, sed non dedignantur. & post pauca. ¶ At contra hi quæ de falsa iustitia superbiere solent, ceteros quosque despiciunt, nulla infirmantibus misericordia condescendunt, & quo se peccatores esse non credunt, eo deterius peccatores fiunt.

**C. XVI.** ¶ Peccantes mansuetudine provocentur, non asperitate abiciantur.

Item Hieronymus d. ad c. 4. Thronorum.

**R**ecedite, inquit, pollui; recedite, abite; nolite nos tangere: nolite in aliquo nobis communicare. Talis loquela non e illuminat cæcum, non sanat agrotum, non curat infirmum, sed magis occidit, atque in desperationem periclitatum mittit. Boni etenim rectores ex sua infirmitate aliorum infirmitates pensantes, magis per humilitatis & mansuetudinis levamentum student peccantes ab erroris laqueo ertere, quam per asperitatem in foveam perditionis nutantes propellere. Unde doctor gentium f, (Filius sim, inquit, inferni infirmi.)

**C. XVII.** ¶ In populum ira Dei deservit, cum prædicator delinquentes palpavit, non corripit.

Item ex Origene, homilia 7. in Iosue.

**S**ed illud non otiose transmittendum est, quod uno peccante ira Dei super omnem populum venit. Hoc quando accidit: quando sacerdotes, qui populo præsunt, erga delinquentes benigni videri volunt, & verentes peccantium linguas, ne forte male de eis loquantur, sacerdotalis severitatis immemores, nosunt complere quod scriptum e est, (Peccantem coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant.) & iterum h, (Austerius maluit ex vobis ipse,) nec zelo Dei successu imitantur Apostolum dicentem, (Tradidi huiusmodi hominem Sarranis in interitum carni, ut spiritus servus fiat.) Neque illud Evangelii i implere student, ut si viderint peccantem, primo secreta conveniant: post etiam duobus, vel tribus adhibitis k; quod si contempserit, & post hæc ecclesiæ correctione non fuerit emendatus, de ecclesiâ expulsum velut gentium habeant, ac publicanum: sed dum uni parcat, universæ ecclesiæ moluntur interitum. Quæ est bonitas? quæ ista misericordia? uni par-

a In cap. 29. Job. cap. 16. h iustitia] orig. e al. indignantur. d Rab. an. suat, non Hieron. commentarii. Thron. 4. e Esa. 52. f 1. Cor. 9. g 1. Tim. 5. h Ibid. i Matt. 18. k al. arbitrio.

cere, & omnes in discrimen adducere: Polluitur enim ex uno peccatore populus. Sicut ex una ove morbida universus grex inficitur, sic uno fornicatore, vel alio quodcumque scelus committente, plebs universa polluitur.

Hinc etiam alibi a dicitur: [Reverens subditus pietas matrem, disciplina vero patrem excolat.]

4 pars. ¶ Percussor quoque dicitur, qui sermone inutili infirmorum conscientiam vulnerat.

C. XVIII. ¶ Qui sermone incauto conscientiam percussit infirmorum, percussor vocatur.

Unde Anacletus Papa epist. 2. ad Episcopos Italiae.

Sane percussor ille dicitur doctor, qui sermone inutili conscientiam percussit infirmorum. Ideo tenere vos, & omnes fideles oportet cum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit consolari in doctrina sana, & contradicentes redarguere, & recte viventes, atque rectam fidem tuentes, consolidare.

DISTINCTIO XLVI.

1 Equitur b [Non litigiosum.] Nihil est enim impudentius arrogantia rusticorum, qui garrulitatem auditorum putant, & parati ad lites, in subditos turbidi inmanes: quod ex arrogantia & superbia provenire manifestum est.

C. I. ¶ Arrogantes nefarium inferre humiliter quae docent.

Unde Gregorius scribit in moralibus, lib. 23. par. 5. c. 12. ad c. 33. lob.

Hoc habet proprium doctrina arrogantium, ut humiliter nesciant inferre quod docent: & recta, quae sapiunt, recte ministrare non possunt. In verbis enim eorum proditor, quod cum docent, quasi in quodam sibi videntur sublimitatis culmine residere: eosque quos docent, ut longè infra se positos, veluti in imo respiciunt, & quibus non consulendo loqui, sed vix dominando dignantur. Recte autem his per prophetam Dominus dicit d. [Vos autem cum austeritate imperabatis eis, & cum potentia.] Cum austeritate enim & potentia imperant, qui subditos suos non tranquille ratiocinando corrigere, sed asperè inflectere dominando festinant. At contra vera doctrina tanto vehementius hoc elationis vitium fugit per cogitationem e, quanto ardentius verborum suorum jaculis ipsum magistrum elationis inflequitur. Cavet enim, ne cum magis elatis moribus praedicet, quem in corde audientium lacris sermonibus inflectatur.

2 pars. Ecce, quare litigiosi prohibentur in Episcopos ordinari.

Est & alia causa huius prohibitionis. Litigiosi namque, vel adulationibus animae principum sibi conciliant, vel fratribus suis detrahendo, infamia notam ingerunt, vel inter fratres discordiam seminando, seditionem nunquam facere cessant: quae omnia in praesenti damnabilia esse probantur.

C. II. ¶ De iis qui peccatoribus adulantur.

Unde Gregorius scribit in moralibus, lib. 18. par. 4. cap. 3. ad cap. 27. lob.

Vnt nonnulli, qui dum malefacta hominum laudibus efferunt, augment quae increpare debuerunt. Hinc enim per prophetam dicitur: [Ve f qui consuevit pulvillus sub omni cubito manus, & faciant verticalia sub capite universae aetatis.] Ad hoc quippe pulvillus ponitur, ut mollius quiescat. Quisquis ergo male agentibus adulatur, pulvillum sub capite vel cubito jacentis ponit, ut qui corripit ex culpa debuerat, in eo stultus laudibus mollior quiescat. ¶ Hinc rursus scriptum est: [Ipse g edificabat parietem, illi autem livebant eum.] Parietis

a Greg. pasto. 2. p. c. 6. b 1. ad Tim. 3. & ibi glossa ordin. c Ansel. ex Hieronym. in epistol. ad Oceanum. d al. despicunt. e Ezech. 34. f al. cognationem. g Ezech. 13. h Ibidem.

quippe nomine, peccati durtia designatur. Edificare ergo parietem, est contra se quempiam obstruere peccati construere. Sed parietem liniunt, qui peccata perperantibus adulantur, ut quod illi perverse agentes adificiant, ipsi adulantes quasi nitidum reddant. ¶ Sed sanctus vir sicut mala de bonis non estimat, ita judicare bona de malis recusat, dicens a. [Nisi a me, usi iustos vos iudicem: donec deficiam, non recedam ab innocenti mea.]

C. III. ¶ Adulator, vel proditor clericus ab officio degradetur.

Hinc etiam in concilio Carthaginensi 4. c. 58. legitur.

Clericus b, qui adulationibus & proditiionibus vacare reprehenditur, ab officio degradetur.

C. IV. ¶ Excommunicatur ab Episcopo qui fratribus non probanda obijciunt.

Item ex eodem concilio, c. 59.

Accusatores fratrum Episcopos excommunicet, qui non probanda fratribus obijciunt 1. Et si emendaverint vitium, recipiant eos ad communionem, non ad clerum.

1 ¶ Qui non probanda fratribus obijciunt. Verba ista neque in originali, neque in multis Gratiani antiquis codicibus habentur.

C. V. ¶ Removeatur ab officio clericus maledicus, furvus, & fratrum profectibus invidens non propeverat.

Item ex eodem concilio, c. 57.

Rabrica hac pertinet simul ad hoc caput, & ad duo sequentia.

Clericus c maledicus (maximè in sacerdotibus) cogatur ad postulandam veniam; si noluerit, degradetur: nec unquam ad officium absque satisfactione revocetur.

C. VI. ¶ De eodem.

Item ex eodem concilio, cap. 60.

Clericum d scurrilem, & verbis turpibus joculariorem, ab officio retrahendum censemus.

C. VII. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 54.

Clericus e invidens fratrum profectibus, donec in vitio est, non promoveatur.

C. VIII. ¶ Non sunt ordinandi, qui seditionibus vacant.

Item ex eodem, c. 67.

Seditionarios f statuiamus nunquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios, nec injuriarum suarum ultores.

C. IX. ¶ Usurari exigere clericis minime licet.

Item ex concilio Leodicensi, c. 5.

Non g licet foenerari ministris altaris, vel in sacerdotali ordine constitutis, vel usuras, vel lucra, quae seculi b dicuntur, accipere.

C. X. ¶ Nec suo nomine, nec alieno clericus foenerator existat.

Item Leo Papa Episcopus per Campaniam, epist. 1. cap. 4.

Sicut i non suo, ita nec alieno nomine aliquis clericorum exercere foenus attentet. Indecens est enim, crimen suum commodis alienis impendere. Foenus autem hoc solum aspicere k & exercere debemus, ut qui his misericorditer tribuimus, ab eo Domino, qui multipliciter, & in perpetuum mansura tribuit, recipere valeamus.

a Job. 27. b Burd. 2. c. 176. Ivo p. 6. c. 267. Pam. l. 3. cap. 173. c Burd. l. 10. c. 66. Ivo p. 11. c. 11. & p. 13. c. 66. Ansel. l. 7. c. 163. d Burd. l. 2. c. 172. Ivo p. 6. c. 263 & p. 11. c. 79. Pam. l. 3. c. 172. e Burd. l. 2. c. 106. Ivo p. 6. cap. 31. Agath. conc. c. 69. f Burd. l. 2. c. 17. Ivo p. 6. c. 36. g Ansel. l. 7. c. 150. h al. seculi. i Burd. l. 2. c. 17. Ivo p. 6. c. 66. k al. accipere.

DISTINCTIO XLVII.

1 Quid autem in fine hujus capituli usurarii ordinari prohibentur, inde est, quod usuram exercentes cupiditati deferre probantur: cupidi autem ab Apostolo ordinari prohibentur; quia tales facile a iusto deviant.

C. I. ¶ Diacomus, presbyter, & Episcopus exigens usuras, nisi desierit, deponatur.

Unde in canonibus Apostolorum, c. 44. legitur.

E Piscopos h, aut presbyter, aut diaconus usuras a debitoribus exigens, aut desinat, aut certe deponatur.

C. II. ¶ Usuras exigens, sive clericus, sive subiectus regule, deiciatur.

Item ex concilio Niceno, cap. 17.

Q Vonia multi sub regula constituti avaritiam, & turpia lucra sectantur, oblitique divinæ scripturæ, dicentis, [Qui pecuniam suam non dedit ad usuram] mutuum dantes, centesimas exigunt; iuste censuit sancta & magna synodus, ut si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens, aut de adinventione aliqua, vel quolibet modo negotiorum transgens, aut hemiola, id est, festupla 1. e. exigens, vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia, deiciatur a clero, & alienus exiliat a regula.

1 ¶ [Sestupla] Hoc sestuplarum usurarum genus, quamvis gravissimum, in frugibus humidis, vel arenosis, Constitutum lege permisit, quæ nunc extat in codice Theodosiano, lib. 2. tit. ult. de usura. l. 1. Eodem pertinet, quod scribit B. Hieronymus in commentariis in Ezechielum, lib. 6. c. 18. in verbis. Solent in agris frumenti & milii, vini, & olei, cæterarumque specierum usura exigi, sive, ut appellat sermo divinus, superabundantia: verbi gratia, ut hiemis tempore decem decem modios, & in messe recipiamus quindecim, hoc est, amplius partem mediam. Quamobrem hoc canone, quo Patres illi omnes pecuniarias usuras clericis interdixerunt, voluerunt etiam sestuplam fugam expresse isdem interdicerent. Postea vero in aliis conciliis, & a Romano Pontificibus, genus omne usurarum, tanquam juri naturali ac divino contrarium, tam clericis, quam laici suis interdiximus, quemadmodum apparet in Decretalibus, tit. de Usur.